Prefeitura Municipal de Birigui
Estado de São Paulo

CNPJ 46.151.718/0001-80

ESCLARECIMENTO

Aos Senhores Licitantes

Sirvo-me  do  presente  para  esclarecer  um  questionamento
referentes ao Edital do Pregão Presencial nº 024/2011.

1) Item 01: TUBO DE CONCRETO ARMADO COM JUNTA ELASTICA (JEI) EA-2
DN 800mm PARA ESGOTO SANITÁRIO CONFORME NBR 8890/20007:
Pergunta:  O  tubo  solicitado  poderá  ser  fornecido  com  o  comprimento  de
2.500mm?

2) Item 02: TUBO DE CONCRETO ARMADO COM JUNTA ELASTICA (JEI) EA-2
DN 600mm PARA ESGOTO SANITÁRIO CONFORME NBR 8890/20007:
Pergunta:  O  tubo  solicitado  poderá  ser  fornecido  com  o  comprimento  de
2.500mm?

3) Item 03: TUBO DE CONCRETO ARMADO COM JUNTA ELASTICA (JEI) EA-2
DN 400mm PARA ESGOTO SANITÁRIO CONFORME NBR 8890/20007:
Pergunta:  O  tubo  solicitado  poderá  ser  fornecido  com  o  comprimento  de
2.500mm?

4) Item 04: TUBO DE CONCRETO ARMADO PB PA – 2 DN 400X1500MM PARA
ÁGUAS PLUVIAIS CONFORME NRB 8890/2007:
Pergunta:  O  tubo  solicitado  poderá  ser  fornecido  com  o  comprimento  de
2.500mm?

5) Item 05: TUBO DE CONCRETO ARMADO PB PA – 2 DN 600X1500MM PARA
ÁGUAS PLUVIAIS CONFORME NRB 8890/2007:
Pergunta:  O  tubo  solicitado  poderá  ser  fornecido  com  o  comprimento  de
2.500mm?

6) Item 06: TUBO DE CONCRETO ARMADO PB PA – 2 DN 800X1500MM PARA
ÁGUAS PLUVIAIS CONFORME NRB 8890/2007:
Pergunta:  O  tubo  solicitado  poderá  ser  fornecido  com  o  comprimento  de
2.500mm?

7) Item 07: TUBO DE CONCRETO ARMADO PB PA – 2 DN 1000X1500MM PARA
ÁGUAS PLUVIAIS CONFORME NRB 8890/2007:
Pergunta:  O  tubo  solicitado  poderá  ser  fornecido  com  o  comprimento  de
2.500mm?

8) Item 08: TUBO DE CONCRETO ARMADO PB PA – 2 DN 1200X1500MM PARA
ÁGUAS PLUVIAIS CONFORME NRB 8890/2007:
Pergunta:  O  tubo  solicitado  poderá  ser  fornecido  com  o  comprimento  de
2.500mm?

Prefeitura Municipal de Birigui
Estado de São Paulo

CNPJ 46.151.718/0001-80

9) Item 09: TUBO DE CONCRETO ARMADO PB PA – 2 DN 1500X1500MM PARA
ÁGUAS PLUVIAIS CONFORME NRB 8890/2007:
Pergunta:  O  tubo  solicitado  poderá  ser  fornecido  com  o  comprimento  de
2.500mm?

Quanto ao itens  de nº 01, 02 e 03, a secretaria requisitante, Secretaria de
Serviços Públicos Água e Esgoto, esclarece que em seu pedido constante do Anexo I, não estipula a
metragem unitária do tubo, nem a quantidade dos tubos, mas sim a metragem total de tubos, ressalta
que desde que atenda as especificações e a resistência, conforme norma NBR estabelecida para estes
produto, os tubos podem ser de 2.500 mm.

No caso dos itens de nº 04, 05, 06, 07, 08 e 09, a secretaria requisitante,
Secretaria de Obras, esclarece que os tubos devem ser ofertados seguindo as especificações constantes
no Anexo I, uma vez que o equipamento utilizado no assentamento e deslocamento  dos tubos não
compreende peso e medida maior que o especificado.

Atenciosamente,

Birigui, 06 de abril de 2.011

Walter Fantoni Junior
Pregoeiro Oficial